

CONTRACT CADRU
pentru furnizarea de îmbrăcăminte / încălțăminte, lot 1, 2, 3, 4, 5 și 6 la subunitățile
DGASPC Harghita

nr. 72.289 din data de 27.07.2026

1. Prezentul Contract-cadru de achiziție publică de produse s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia,

încheiat între

DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI HARGHITA, cu sediul în Miercurea-Ciuc, str. Szek, nr. 152, jud. Harghita, telefon: 0733-553058, cod fiscal 9798918, conturi IBAN RO13TREZ24A680600200501X și RO66TREZ24A680502200501X, deschise la Trezoreria Miercurea-Ciuc, reprezentată prin Elekes Zoltan, director general, în calitate de promitent achizitor, pe de o parte

și

_____ cu sediul
în _____, în calitate de promitent-furnizor, pe de altă
parte, denumite, în continuare, împreună, "Părțile promitente" și care, având în vedere că:

☐ Promitentul-achizitor, în calitate de Autoritate contractantă, a derulat procedura de atribuire având ca obiect achiziția de **îmbrăcăminte, încălțăminte și accesorii**, inițiată prin publicarea în SEAP precum și pe site-ul instituției a Anunțului de achiziție nr. ADV1538876 și nr. 71.246/10.07.2026. au convenit încheierea prezentului **contract-cadru**, în condițiile în care părțile promitente rămân neschimbate pe toată durata de desfășurare.

2. Obligațiile promitentului-furnizor

2.1 - Promitentul-furnizor se obligă ca, în baza contractului-cadru încheiat cu promitentul-achizitor, să furnizeze îmbrăcăminte / încălțăminte și accesorii aferent Loturilor 1, 2, 3, 4, 5 și 6 în condițiile caietului de sarcini și convenite în prezentul contract-cadru.

2.2 - Promitentul-furnizor se obligă ca produsele furnizate să respecte cel puțin calitatea prevăzută în propunerea tehnică. Caracteristicile tehnice ale produselor sunt prezentate în anexa la prezentul contract-cadru.

2.3 - Promitentul-furnizor se obligă să nu transfere total sau parțial obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru.

3. Obligațiile promitentului-achizitor

3.1 - Promitentul-achizitor se obligă ca, în baza contractului-cadru atribuit promitentului-furnizor, să achiziționeze ÎMBRĂCĂMINTE / ÎNCĂLȚĂMINTE ȘI ACCESORII în condițiile convenite în prezentul contract cadru.

3.2 - Promitentul-achizitor se obligă să nu inițieze, pe durata prezentului contract-cadru, o nouă procedură de atribuire, atunci când intenționează să achiziționeze produse care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția cazului în care promitentul-furnizor declară că nu mai are capacitatea de a le furniza.

4. Prețul unitar al produselor

4.1 - Promitentul-achizitor se obligă să plătească promitentului-prestator prețul unitar convenit pentru îndeplinirea contractului-cadru de servicii pe baza facturii emisă de promitentul-prestator, în termen de 30 de zile de la înregistrarea acesteia la promitentul-achizitor, în contul indicat pe factură, în funcție de comenzile efectuate.

4.2 - Valoarea maximă a contractului-cadru este de **144.708,00 lei**, la care se adaugă TVA, conform legislației în vigoare, după cum urmează:

Nr. LOT	IMBRĂCĂMINTE – Valoare/Lei	ÎNCĂLȚĂMINTE – Valoare/Lei
LOT 1	38.275,30	-
LOT 2	35.948,80	-
LOT 3	25.647,90	-
LOT 4	-	14.137,00
LOT 5	-	19.500,00
LOT 6	-	11.199,00
TOTAL	99.872,00	44.836,00
TOTAL GENERAL	144.708,00	

5. Cantitatea previzionată

5.1 - Cantitatea previzionată de produse ce vor fi furnizate în baza contractului cadru este prezentată în anexa la prezentul contract-cadru. Pe perioada de derulare a contractului-cadru promitentul-achizitor își rezervă dreptul de a diminua/majora cantitatea maximă de produse contractată fără nici o modificare în elementele propunerii tehnice, în funcție de existența resurselor financiare alocate cu această destinație.

6. Durata contractului-cadru

6.1 - Durata prezentului contract-cadru este de 12 luni, începând de la data de 27.07.2026 și până la data de 26.07.2027.

6.2 - Prezentul contract-cadru poate fi prelungit cu acordul părților prin încheierea unui act adițional.

6.3 - Prezentul contract-cadru încetează să producă efecte la data de expirare a termenului de garanție acordat produselor furnizate.

7. Ajustarea prețului

7.1 - Prețul contractului este ferm, exprimat în lei și nu se ajustează.

8. Documentele contractului-cadru

8.1 - Documentele contractului-cadru sunt:

- *Caietul de sarcini;*
- *Oferta financiară.*

9. Amendamente

9.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

9.2 - Prezentul Contract-cadru încetează de drept prin atingere la termen sau la momentul la care toate obligațiile stabilite în sarcina părților au fost executate.

9.3 - Promitentul-achizitor își rezervă dreptul de a rezoluționa/rezilia Contractul-cadru, fără însă a fi afectat dreptul Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, dacă:

- (i) Promitentul-prestator nu se conformează, în perioada de timp, conform notificării emise de către Promitentul-achizitor, prin care i se solicită remedierea Neconformității sau executarea obligațiilor care decurg din prezentul Contract-cadru;
- (ii) Promitentul-prestator subcontractează părți din Contractul-cadru fără a avea acordul scris al Promitentului-achizitor;
- (iii) Promitentul-prestator cesează drepturile și obligațiile sale fără acordul scris al Promitent-achizitorului;
- (iv) Promitentul-prestator înlocuiește personalul/expertii nominalizați fără acordul Promitent-achizitorului;
- (v) Are loc orice modificare organizațională care implică o schimbare cu privire la personalitatea juridică, natura sau controlul Promitent-prestatorului, cu excepția situației în care asemenea modificări sunt realizate prin Act Adițional la prezentul Contract-cadru, cu respectarea dispozițiilor legale;
- (vi) Devin incidente oricare alte incapacități legale care să împiedice executarea Contractului-cadru;
- (vii) Promitent-prestatorul eșuează în a presta/menține/prelungi/reîntregi/completa garanțiile ori asigurările solicitate prin Contractul-cadru;
- (viii) În cazul în care, printr-un act normativ, se modifică interesul public al Promitentului-achizitor în legătură cu care se prestează serviciile care fac obiectul Contractului-cadru;
- (ix) La momentul atribuirii Contractului-cadru, Promitentul-prestator se afla în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire;
- (x) În situația în care Contractul-cadru nu ar fi trebuit să fie atribuit Promitentului-prestator deoarece au fost încălcate grav obligațiile care rezultă din legislația europeană relevantă iar această împrejurare a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;
- (xi) În cazul în care împotriva Promitentului-prestator se deschide procedura falimentului;
- (xii) Promitentul-prestator a săvârșit nereguli sau fraude în cadrul procedurii de atribuire a Contractului-cadru sau în legătură cu executare acestuia, ce au provocat o vătămare Promitentului-achizitor;
- (xiii) Valorificarea de către Promitentul-achizitor a rezultatelor prezentului contract-cadru este grav compromisă ca urmare a întârzierii prestațiilor din vina Promitentului-prestator.

9.4 - Promitentul-prestator poate rezoluționa/rezilia Contractul-cadru fără însă a fi afectat dreptul Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, în cazul în care:

- (i) Promitentul-achizitor a comis erori esențiale, nereguli sau fraude în cadrul procedurii de atribuire a Contractului-cadru sau în legătură cu executare acestuia, ce au provocat o vătămare Promitentului-prestator.
- (ii) Promitentul-achizitor nu își îndeplinește obligațiile de plată a produselor livrate de Promitentul-prestator, în condițiile stabilite prin prezentul Contract-cadru.

9.5 - Rezoluțiunea/Rezilierea Contractului-cadru în condițiile pct. 11.3 și pct. 11.4 intervine cu efecte depline, fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile și fără a mai fi necesară intervenția vreunei instanțe judecătorești și/sau arbitrale.

9.6 - Prevederile prezentului Contract-cadru în materia rezoluțiunii/rezilierii Contractului-cadru se completează cu prevederile în materie ale Codului Civil în vigoare.

9.7 - În situația rezoluțiunii/rezilierii totale/părtiale din cauza neexecutării/executării părtiale de către Promitentul-prestator a obligațiilor contractuale, acesta va datora Promitentului-achizitor daune-interese cu titlu de clauză penală în quantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

9.8 – Autoritatea contractantă are dreptul de denunțare unilaterală a contractului în situațiile prevăzute de art. 222 și 223 din Legea nr. 98/2016, și în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, cu condiția notificării Promitentului-prestator cu cel puțin 3 zile înainte de momentul denunțării.

10. Comunicări

10.1 - Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract-cadru, trebuie să fie transmisă în scris, prin mijloace electronice de comunicare sau, ca excepție, prin alte mijloace decât cele electronice.

10.2 - Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

Părțile au înțeles să încheie astăzi, 27.07.2026, prezentul contract cadru, în format electronic.

Promitent-achizitor,
Direcția Generală de Asistență Socială și
Protecția Copilului Harghita
Director general

Promitent-furnizor,

Vizat economic

Viza juridică

Responsabil contract cadru

ÎMBRĂCĂMINTE – Lot 1, 2, 3

Nr. crt.	Denumire produs	UM	Preț unitar fără TVA - LEI								
			Îmbrăcăminte lot 1 – Zona Miercurea-Ciuc			Îmbrăcăminte lot 2 – Zona Gheorgheni			Îmbrăcăminte lot 3 – Zona Cristur		
			Canti-tate maximă	Preț unitar fără TVA	Valoare fără TVA	Canti-tate maximă	Preț unitar fără TVA	Valoare fără TVA	Canti-tate maximă	Preț unitar fără TVA	Valoare fără TVA
1	Halat alb, albastru (medical)	buc	30	90,00	2.700,00	30	90,00	2.700,00	3	90,00	270,00
2	Salopetă de lucru	buc	0	120,00	0,00	4	120,00	480,00	0	120,00	0,00
3	Manta pentru ploaie	buc	4	30,00	120,00	0	30,00	0,00	0	30,00	0,00
4	Costum bărbați	buc	0	145,00	0,00	0	145,00	0,00	0	145,00	0,00
5	Costum damă	buc	0	145,00	0,00	0	145,00	0,00	0	145,00	0,00
6	Combinezon plușat, salopetă bebeluși	buc	0	25,00	0,00	0	25,00	0,00	0	25,00	0,00
7	Geacă de iarnă băieți	buc	49	59,00	2.891,00	6	59,00	354,00	40	59,00	2.360,00
8	Geacă de iarnă fete	buc	39	59,00	2.301,00	7	59,00	413,00	37	59,00	2.183,00
9	Geacă de iarnă unisex	buc	0	59,00	0,00	12	59,00	708,00	0	59,00	0,00
10	Geacă de vară băieți	buc	10	38,00	380,00	6	38,00	228,00	0	38,00	0,00
11	Geacă de vară fete	buc	10	38,00	380,00	6	38,00	228,00	0	38,00	0,00
12	Jachetă	buc	0	40,00	0,00	10	40,00	400,00	9	40,00	360,00
13	Bluză bărbați	buc	25	25,00	625,00	26	25,00	650,00	5	25,00	125,00
14	Bluză damă	buc	25	25,00	625,00	26	25,00	650,00	4	25,00	100,00
15	Rochii	buc	0	35,00	0,00	10	35,00	350,00	4	35,00	140,00
16	Fustă	buc	0	40,00	0,00	0	40,00	0,00	0	40,00	0,00
17	Sort (Pantaloni scurți)	buc	64	16,00	1.024,00	45	16,00	720,00	19	16,00	304,00

18	Șorț de bucătărie	buc	0	15,00	0,00	10	15,00	150,00	0	15,00	0,00
19	Blugi	buc	65	20,00	1.300,00	35	20,00	700,00	74	20,00	1.480,00
20	Colanți fete	buc	0	16,00	0,00	55	16,00	880,00	0	16,00	0,00
21	Pantaloni băieți	buc	15	36,00	540,00	30	36,00	1.080,00	20	36,00	720,00
22	Pantaloni fete	buc	15	36,00	540,00	30	36,00	1.080,00	15	36,00	540,00
23	Pulovăr bărbați	buc	30	28,00	840,00	10	28,00	280,00	5	28,00	140,00
24	Pulovăr femei	buc	30	28,00	840,00	10	28,00	280,00	4	28,00	112,00
25	Boxeri băieți	buc	93	6,50	604,50	48	6,50	312,00	70	6,50	455,00
26	Capot femei	buc	0	28,00	0,00	10	28,00	280,00	0	28,00	0,00
27	Chiloți băieți	buc	62	5,00	310,00	12	5,00	60,00	0	5,00	0,00
28	Chiloți bărbați	buc	62	5,00	310,00	162	5,00	810,00	85	5,00	425,00
29	Chiloți de baie (slip)	buc	0	15,00	0,00	5	15,00	75,00	0	15,00	0,00
30	Chiloți femei	buc	119	5,00	595,00	136	5,00	680,00	112	5,00	560,00
31	Chiloți fete	buc	62	5,00	310,00	28	5,00	140,00	50	5,00	250,00
32	Costum de baie	buc	0	30,00	0,00	5	30,00	150,00	0	30,00	0,00
33	Halat de baie bărbați	buc	0	60,00	0,00	10	60,00	600,00	0	60,00	0,00
34	Halat de baie damă	buc	0	60,00	0,00	10	60,00	600,00	0	60,00	0,00
35	Izmene	buc	0	14,00	0,00	30	14,00	420,00	0	14,00	0,00
36	Ciorapi de damă	per	0	12,50	0,00	50	12,50	625,00	34	12,50	425,00
37	Ciorapi PNA	per	0	10,00	0,00	0	10,00	0,00	0	10,00	0,00
38	Șosete băieți	per	110	1,20	132,00	48	1,20	57,60	100	1,20	120,00
39	Șosete bărbați	per	62	1,20	74,40	220	1,20	264,00	90	1,20	108,00
40	Șosete femei	per	60	1,20	72,00	120	1,20	144,00	102	1,20	122,40
41	Șosete fete	per	112	1,20	134,40	56	1,20	67,20	70	1,20	84,00
42	Pijama bărbați	buc	83	26,00	2.158,00	30	26,00	780,00	25	26,00	650,00
43	Pijama copii	buc	3	26,00	78,00	26	26,00	676,00	58	26,00	1.508,00
44	Pijama femei	buc	73	26,00	1.898,00	30	26,00	780,00	14	26,00	364,00
45	Maiou bărbați	buc	0	7,50	0,00	5	7,50	37,50	5	7,50	37,50

46	Maiou copii	buc	0	7,50	0,00	0	7,50	0,00	10	7,70	75,00
47	Maiou femei	buc	0	7,50	0,00	25	7,50	187,50	4	7,50	30,00
48	Cămașă de noapte	buc	0	24,00	0,00	25	24,00	600,00	0	24,00	0,00
49	Sutien	buc	20	15,00	300,00	42	15,00	630,00	0	15,00	0,00
50	Tricou cu mânecă scurtă bărbați	buc	88	8,00	704,00	96	8,00	768,00	55	8,00	440,00
51	Tricou cu mânecă scurtă copii	buc	0	8,00	0,00	26	8,00	208,00	24	8,00	192,00
52	Tricou cu mânecă lungă bărbați	buc	83	16,00	1.328,00	72	16,00	1.152,00	5	16,00	80,00
53	Tricou cu mânecă lungă copii	buc	50	16,00	800,00	51	16,00	816,00	24	16,00	384,00
54	Tricou cu mânecă scurtă femei	buc	68	8,00	544,00	71	8,00	568,00	44	8,00	352,00
55	Tricou cu mânecă lungă femei	buc	58	16,00	928,00	47	16,00	752,00	4	16,00	64,00
56	Cămașă băieți	buc	0	20,00	0,00	0	20,00	0,00	0	20,00	0,00
57	Cămașă bărbătească mânecă lungă	buc	0	20,00	0,00	10	20,00	200,00	10	20,00	200,00
58	Cămașă bărbătească mânecă scurtă	buc	0	20,00	0,00	10	20,00	200,00	0	20,00	0,00
59	Cămașă fete	buc	0	20,00	0,00	5	20,00	100,00	10	20,00	200,00
60	Baveta	buc	0	15,00	0,00	0	15,00	0,00	0	15,00	0,00
61	Body bebelusi	buc	0	25,00	0,00	0	25,00	0,00	0	25,00	0,00
62	Ciorapi bebelusi	buc	0	20,00	0,00	0	20,00	0,00	0	20,00	0,00
63	Compleu pentru bebelusi	buc	0	45,00	0,00	0	45,00	0,00	0	45,00	0,00
64	Pantaloni trening băieți	buc	112	16,00	1.792,00	59	16,00	944,00	80	16,00	1.280,00
65	Pantaloni trening fete	buc	92	16,00	1.472,00	59	16,00	944,00	78	16,00	1.248,00
66	Trening bumbac	buc	125	65,00	8.125,00	35	65,00	2.275,00	43	65,00	2.795,00
67	Trening sintetic iarnă	buc	3	60,00	180,00	0	60,00	0,00	30	60,00	1.800,00
68	Trening sintetic vară	buc	0	60,00	0,00	29	60,00	1.740,00	39	60,00	2.340,00
69	Batistă bărbați	buc	20	5,00	100,00	0	5,00	0,00	0	5,00	0,00
70	Batistă damă	buc	20	5,00	100,00	0	5,00	0,00	0	5,00	0,00

71	Fular	buc	0	10,00	0,00	10	10,00	100,00	0	10,00	0,00
72	Cravată	buc	0	10,00	0,00	0	10,00	0,00	0	10,00	0,00
73	Mănuși	per	0	10,00	0,00	20	10,00	200,00	0	10,00	0,00
74	Bonetă bucătar	buc	0	30,00	0,00	10	30,00	300,00	0	30,00	0,00
75	Palarie de vara	buc	10	12,00	120,00	0	12,00	0,00	0	12,00	0,00
76	Șapcă de vară unisex	buc	0	15,00	0,00	30	15,00	450,00	0	15,00	0,00
77	Căciulă băieți	buc	0	10,00	0,00	45	10,00	450,00	0	10,00	0,00
78	Căciulă fete	buc	0	10,00	0,00	0	10,00	0,00	0	10,00	0,00
79	Curea	buc	0	20,00	0,00	0	20,00	0,00	0	20,00	0,00
80	Bavetă adulți	buc	0	35,00	0,00	15	35,00	525,00	0	35,00	0,00
81	Salopeta de dormit barbati	buc	0	75,00	0,00	26	75,00	1.950,00	3	75,00	225,00
Total valoare fără TVA			38.275,30			35.948,80			25.647,90		

ÎNCĂLȚĂMINTE – Lot 4, 5, 6

Nr. crt.	Denumire produs	UM	Preț unitar fără TVA - LEI								
			Încălțăminte lot 4 – Zona Miercurea-Ciuc			Încălțăminte lot 5 – Zona Gheorgheni			Încălțăminte lot 6 – Zona Cristur		
			Cantitate maximă	Preț unitar fără TVA	Valoare fără TVA	Cantitate maximă	Preț unitar fără TVA	Valoare fără TVA	Cantitate maximă	Preț unitar fără TVA	Valoare fără TVA
1	Papuci de casă textil	per	0	15,00	0,00	0	15,00	0,00	9	15,00	135,00
2	Sandale bărbați din înlocuitor	per	0	35,00	0,00	5	35,00	175,00	0	35,00	0,00
3	Sandale damă din înlocuitor	per	10	35,00	350,00	15	35,00	525,00	0	35,00	0,00
4	Cizme cauciuc	per	2	50,00	100,00	30	50,00	1.500,00	0	50,00	0,00
5	Pantofi bărbătești înlocuitor	per	0	35,00	0,00	10	35,00	350,00	0	35,00	0,00
6	Pantofi de damă înlocuitor	per	0	35,00	0,00	10	35,00	350,00	0	35,00	0,00
7	Papuci albi, protectia muncii	per	30	50,00	1.500,00	30	50,00	1.500,00	0	50,00	0,00
8	Papuci de casa copii 3-7ani	per	0	15,00	0,00	0	15,00	0,00	0	15,00	0,00
9	Papuci de casă plastic / șlapi	per	39	8,00	312,00	105	8,00	8400,00	33	8,00	264,00
10	Sandale bărbați din piele	per	0	60,00	0,00	10	60,00	600,00	0	60,00	0,00
11	Sandale copii	per	0	75,00	0,00	0	75,00	0,00	0	75,00	0,00
12	Sandale damă din piele	per	15	60,00	900,00	10	60,00	600,00	0	60,00	0,00
13	Pantofi bărbătești piele	per	10	100,00	1.000,00	5	100,00	500,00	5	100,00	500,00
14	Pantofi de damă din piele	per	0	100,00	0,00	5	100,00	500,00	4	100,00	400,00
15	Bocanci iarnă	per	44	70,00	3.080,00	40	70,00	2.800,00	34	70,00	2.380,00
16	Cizme băieți	per	0	70,00	0,00	0	70,00	0,00	10	70,00	700,00
17	Cizme bărbați	per	0	70,00	0,00	10	70,00	700,00	0	70,00	0,00
18	Cizme damă	per	0	70,00	0,00	10	70,00	700,00	0	70,00	0,00
19	Cizme fete	per	0	70,00	0,00	0	70,00	0,00	0	70,00	0,00
20	Ghete iarnă	per	20	70,00	1.400,00	12	70,00	840,00	9	70,00	630,00

21	Ghete toamnă	per	0	70,00	0,00	15	70,00	2.050,00	0	70,00	0,00
22	Încălțăminte sport cu față textilă	per	24	35,00	840,00	60	35,00	2.100,00	33	35,00	1.155,00
23	Încălțăminte sport din piele	per	49	95,00	4.655,00	22	95,00	2.090,00	53	95,00	5.035,00
24	Încălțăminte sport față PVC	per	0	40,00	0,00	10	40,00	400,00	0	40,00	0,00
25	Tenisi	per	0	18,00	0,00	35	18,00	630,00	0	18,00	0,00
26	Bocanci protecția muncii	per	0	120,00	0,00	3	120,00	360,00	0	120,00	0,00
27	Cizme protecția muncii	per	0	130,00	0,00	3	130,00	390,00	0	130,00	0,00
Total valoare fără TVA			14.137,00			19.500,00			11.199,00		

Promitent-achizitor,
Direcția Generală de Asistență Socială și
Protecția Copilului Harghita
 Director general

Promitent-furnizor,

Vizat economic

Viza juridică

Responsabil contract cadru

